<sup>404</sup> Questo e l'argomento che segue, poco intelligibili a causa del testo corrotto, hanno ricevuto scarsi commenti: cf. Jolivet, *Arts du langage*, 221; King, *Peter Abailard*, I, 232-234. LNPS 520.15-27: «Praeterea cum praedicationem in rebus tam secundum essentiam quam secundum adiacentiam accipiunt, quomodo regulas argumentationum ueras intelligunt? Veluti istam: Si aliquid oppositum praedicatur de aliquo, oppositum illius remouetur ab eodem. Si enim ita intelligant eam, quod si una res opposita

manoscritto e nell'edizione Geyer sono erroneamente collocate all'interno dell'argomento 35 (520.29-33) e che non erano ancora state ricollocate correttamente sinora.<sup>405</sup>

L'argomento afferma che, dal momento che (seguendo la teoria dell'*indivuum*) si dà una spiegazione *in rebus* sia della predicazione *in essentia* (all'interno della stessa categoria) che della predicazione *in adiacentia* (da una categoria a un'altra), non si può più giustificare una semplice regola dell'argomentare, come la seguente: «se un opposto è predicato di qualcosa, l'opposto di quello è rimosso dallo stesso» («Si aliquid oppositum praedicatur de aliquo, oppositum illius remouetur ab eodem»). I sostenitori di questa teoria, infatti, non possono interpretare correttamente questa frase in nessuno dei modi che sono loro possibili, e che sono due. (i) La prima interpretazione realista è: «Se una cosa opposta conviene a qualcosa in una qualche predicazione, qualcosa di opposto è rimosso da esso in una qualche predicazione» («Si una res opposita conuenit alicui<sup>406</sup> aliqua praedicatione, aliquod oppositum remouetur ab ea<sup>407</sup> aliqua praedicatione»). Questa interpretazione della regola è troppo debole: secondo essa, infatti, è sufficiente che qualcosa di opposto sia rimosso dalla cosa *x* in una qualche predicazione; anche se uomo e pietra sono opposti, e della cosa *x* si predica 'uomo', non è detto per ciò stesso che 'pietra' venga rimosso da *x*, perché non è detto che sia questa quella la predicazione per cui vale la regola. In altre parole, resta aperta la possibilità che la rimozione (che secondo questa interpretazione avviene in una qualche predicazione) non avvenga in questa. L'interpretazione, pertanto, non consente di

---

conuenit alicui aliqua praedicatione, aliquod oppositum remouetur ab ea aliqua praedicatione, nulla argumentatione hoc confirmari potest. Nec etiam ista: est homo, ergo non est lapis. Non enim est concedendum, quod si alicualiter oppositum non conuenit illi, tunc falsa est [*La frase* Non enim est concedendum... falsa est è da sostituire con 520.29-33: «Non enim est concedendum, quod si in aliqua praedicatione remouetur, ideo in hac. Si autem aliter accipimus, hoc modo scilicet: Si aliqua res opposita conueniat alicui aliqua praedicatione, alterum oppositum non conuenit illi, tunc plane falsa est»; *si noti che la frase da eliminare è identica all'inizio e alla fine della sezione da inserire*]. Quippe sessio et homo sunt oppositae species, et tamen sessio non ideo minus habet praedicari in adiacentia de illo de quo praedicatur homo in essentia».

<sup>405</sup> Solo Martin Tweedale suggerì che le prime righe dell'argomento 35 fossero da ricollocare (*Abailard on Universals*, 126, n. 35: «There are two further objections Abailard gives in LNPS of the identity theory, but I am not able to see much force in them, and they do not seem to add to our understanding of the theory. The text given us by Geyer may be defective in some way. Certainly the sentence on lines 28-29 of p. 520 is misplaced»).

<sup>406</sup> 'Alicui' sta per 'alicui rei'.

<sup>407</sup> 'Ab ea' sta per 'ab ea re'.

affermare che «è uomo, dunque non è pietra». (ii) La seconda interpretazione realista, invece, è troppo forte. In questo caso, la regola è intesa come: «Se una cosa opposta conviene a qualcosa in una qualche predicazione, l'altro opposto non conviene a quel <qualcosa>» («Si aliqua res opposita conueniat alicui aliqua praedicatione, alterum oppositum non conuenit illi»). Ma in questo caso la regola risulta falsa: *homo* e *sessio*, infatti, sono opposti, ma convengono alla stessa cosa, un individuo uomo seduto (l'uno conviene *in essentia*, l'altro *in adiacentia*).<sup>408</sup>

35. ARGOMENTO DEL 'PRAEDICARI' NELLA DEFINIZIONE DEL GENERE (LNPS 520.28-521.17).<sup>409</sup> L'ultimo argomento di LNPS contro la teoria dell'*indiuuiduum* parte dalla definizione di genere data da Porfirio nell'*Isagoge* (i, 5: «quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quid sit praedicatur») e domanda se, in questa definizione, *praedicari* debba essere inteso *in essentia* o *in adiacentia*. Ora, escluso che si possa intendere in uno solo dei due modi, si conclude che nella definizione del genere *praedicari* si deve prendere in senso ampio, che li include entrambi. (Che '*praedicari*'

---

<sup>408</sup> Cf. anche quanto Abelardo scrive sugli opposti in *LI* 260.23-30: «Et attende quod opposita uocantur tam res ipsae quam uoces gratia rerum significatarum. Res autem tribus modis opponi uidentur, uel in essentia scilicet, sicut homo et asinus, albedo et sessio quarum scilicet una res non est altera, uel in adiacentia quoque, sicut albedo et nigredo, quae simul eidem subiecto non possunt inesse, uel in respectu sicut pater et filius qui eiusdem rei esse non possunt, quia nullus eiusdem potest esse pater et filius».

<sup>409</sup> Come già notato, la bibliografia su questo argomento è esigua: cf. Jolivet, *Arts du langage*, 221 e King, *Peter Abailard*, I, 232-234. LNPS 520.28-521.17: «Amplius. Cum 'praedicari' duobus modis accipiatur, quaeritur, quomodo in diffinitione generis accipiatur, [Il passo che segue nell'edizione Geyer, ossia: Non enim est concedendum, quod si in aliqua praedicatione remouetur, ideo in hac. Si autem aliter accipimus, hoc modo scilicet: Si aliqua res opposita conueniat alicui aliqua praedicatione, alterum oppositum non conuenit illi, tunc plane falsa est è con tutta probabilità parte dell'argomento 34] utrum scilicet praedi<c>ari in essentia uel in adiacentia. Si autem pro 'praedicari in essentia' accipitur, pro nihilo in eadem diffinitione supponitur 'in quid'. Si uero pro 'praedicari in adiacentia', non omni generi conuenit, cum omne genus non habeat praedicari in adiacentia. Oportet igitur, ut large accipiatur, tam scilicet pro 'praedicari in essentia' quam 'in adiacentia'. Et cum haec albedo de se in essentia praedicetur et de Socrate in adiacentia, utique de pluribus praedicatur. Et ita aliquod indiuuiduum de pluribus praedicatur, quod falsum est. Quod si quis dicat a Porphyrio non esse exclusa particularia accidentia, sed particulares substantias, plano conuincatur errore ex eo quod post subditur: "A differentia uero et ab his quae communiter sunt accidentibus" etc. quod nihilo communia determinaret, si aequae omnibus praedicari de pluribus concederet. Sunt quidam qui cum nomina [forse nomina è da correggere in accidentia] particularia excludant, ita determinant: quod uno et eodem modo de pluribus praedicatur, scilicet ut uel in essentia uel in adiacentia. Sed etiam post istam solutionem quaero de secunda differentia generis: quod praedicatur de pluribus differentibus specie, quomodo ad exclusionem specialissimorum et priorum ualeat, cum albedo uno praedicationis modo, scilicet in adiacentia, de differentibus specie praedicetur, utpote de cygno et de margarita, et rationalitas de deo et de homine. Haec contra illorum sententiam, qui eandem rem uniuersalem et particularem esse disserunt, dicta sufficiant».

sia preso solo *in essentia* è escluso perché in tal caso sarebbe inutile la precisazione ‘*in quid*’ all’interno della definizione stessa; che invece sia preso solo *in adiacentia* è escluso perché vi sono dei generi, ad esempio quelli della categoria di sostanza, che non si predicano *in adiacentia*). A questo punto, l’argomento considera il caso di *haec albedo*: *haec albedo* si predica di sé *in essentia* (forse perché secondo la teoria dell’*indivuum* il genere e le specie cui questa bianchezza è subordinata sono l’individuo stesso: pertanto, quando si dice che ‘questa bianchezza è una bianchezza’, ‘una bianchezza’ non è altro che questa bianchezza secondo un certo suo stato; in alternativa, si può trattare di una predicazione tautologica, come ‘questa bianchezza è questa bianchezza’) e di Socrate *in adiacentia* (nella frase ‘Socrate è bianco’); si ha così un individuo (questa bianchezza) che si predica di più (di sé e di Socrate) e che sembra poter soddisfare i criteri della definizione di genere (per il quale, come si è visto, ‘essere predicato’ deve essere inteso sia come essere predicato *in essentia* che come essere predicato *in adiacentia*).

Seguono due osservazioni, che si rifanno entrambe ai commenti di Porfirio alla definizione di genere.<sup>410</sup> La prima osservazione cercherebbe di legittimare quanto appena detto su *haec albedo*, affermando in difesa della teoria dell’*indivuum* che Porfirio non intendeva escludere dalla definizione di genere gli accidenti particolari (come, appunto, questa bianchezza), ma solo le sostanze particolari. A questa osservazione si ribatte che, nel suo commento alla definizione di genere, Porfirio afferma che grazie a tale definizione (e in particolare grazie alla sezione ‘*in eo quod quid sit*’) il genere si differenzia dagli accidenti *comuni*, precisazione (questa di ‘*comuni*’) che egli non avrebbe aggiunto se avesse pensato che non solo gli accidenti

---

<sup>410</sup> Cf. Porphyrius, *Isagoge*, i, 5-10, tr. Boethii, 6.25-8.1: «Tripliciter igitur cum genus dicatur, de tertio apud philosophos sermo est, quod etiam describentes adsignauerunt genus esse dicentes quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quid sit praedicatur, ut ‘animal’. Eorum enim quae praedicantur alia quidem de uno dicuntur solo, sicut individua sicut Socrates et hic et hoc, alia uero de pluribus, quemadmodum genera et species et differentiae et propria, et accidentia communiter sed non proprie alicui. Est autem genus quidem ut ‘animal’, species uero ut ‘homo’, differentia autem ut ‘rationale’, proprium ut ‘risibile’, accidens ut ‘album’, ‘nigrum’, ‘sedere’. Ab his ergo quae de uno solo praedicantur differunt genera eo quod de pluribus adsignata praedicantur, ab his autem quae de pluribus: ab speciebus quidem quoniam species, etsi de pluribus praedicantur, sed non de differentibus specie, sed numero (homo enim cum sit species de Socrate et Platone praedicatur qui non specie differunt a se inuicem, sed numero, animal uero cum genus sit de homine et boue et equo praedicatur qui differunt a se inuicem et specie quoque, non numero solo) [...] a differentia uero et ab his quae communiter sunt accidentibus differt genus quoniam, etsi de pluribus et differentibus specie praedicantur differentiae et communiter accidentia, sed non in eo quod quid sit praedicantur sed in eo quod quale quid sit».

comuni ma anche gli accidenti particolari si predicano di più (in tal caso, infatti, avrebbe scritto semplicemente ‘accidenti’). Si noti che il commento di Porfirio può anche essere inteso favorire la prima osservazione: si potrebbe infatti sostenere che, se uno legge attentamente Porfirio, la definizione di genere esclude solo gli accidenti comuni, e non gli accidenti particolari; la replica qui in corso afferma invece che, poiché Porfirio ha determinato gli accidenti come comuni, è evidente che egli non dubitava nemmeno che gli accidenti particolari potessero essere confusi con il genere.

La seconda osservazione cerca di evitare i problemi sollevati dall’esempio di *haec albedo* (che si predica di sé *in essentia* e di Socrate *in adiacentia*, e pertanto sembra essere un genere) restringendo il «de pluribus praedicari» della definizione di genere o alla sola predicazione *in essentia* o alla sola predicazione *in adiacentia*, ossia alla predicazione in un solo modo (*uno et eodem modo*). Se questo può funzionare per la predicazione unicamente *in essentia*, restano comunque delle difficoltà all’interno della predicazione *in adiacentia*: non si potrebbe distinguere il genere dalla specie (*albedo* si dice *in adiacentia* sia del cigno che della perla), e dal proprio (la *rationalitas* si predica sia di Dio che dell’uomo).<sup>411</sup>

---

<sup>411</sup> Cf. anche *LI* 37.14-29: «Praeterea si respectus attendamus, ut uidelicet dicamus genera in eo quod genera sunt, praedicari de pluribus, indiuidua uero non in eo quod sunt indiuidua, non ualet differentia magis ad indiuidua, quam ad accidentia. Quippe nullum accidens, in quantum est accidens, de pluribus praedicatur. Vnde ‘in quid’ suppositum ad differentiam accidentium nullo modo esset. Similiter etiam rationale in definitione hominis ad exclusionem mortalis bene ponitur, quia nullum rationale in eo quod rationale est, mortale est. Idem de ceteris differentiis, quae in definitione generis sequuntur, opponi potest, secundum hoc scilicet, quod eandem rem et genus et speciem et differentiam et accidens esse concedunt. Quippe albedinem quam et specialissimum et accidens dicunt et de hoc cygno et hac margarita specie differentibus praedicari annuunt, per quod tamen specialissima excludunt atque ideo ipsam albedinem et hoc quod species est, in secunda differentia ut speciem specialissimam excludunt, in ultima uero, quae est ‘in quid’, ipsam quoque excludunt ut accidens»; *LI* 46.24-47.17: «Hoc etiam attendendum, quod haec speciei definitio secundum eorum sententiam, qui res proprie uniuersales dicunt, non omnibus specialissimis aptatur. Quippe albedo quam rem communem dicunt et speciem simul et accidens concedunt, non tantum de differentibus numero praedicatur, uerum etiam de margarita et cygno. Quod si in definitione subintelligitur ‘ut species’, ac si dicamus: quod ut species praedicatur etc., superfluit ‘in quid’. Sed fortasse sic melius ordinatur definitio, ut post praedicari statim intelligatur: ‘in quid’, hoc modo: Species est, quod praedicatur in quid de pluribus etc. Quod tamen in definitione generis non ita construendum uidetur, ut praeponatur ‘de pluribus etc.’. Quippe ‘differentibus specie’ iam ad exclusionem priorum non poneretur, quae iam scilicet per ‘in quid’ praepositum essent exclusae. Poterit tamen fortasse dici, quod non dicat Porphyrius ‘differentibus specie’ poni ad exclusionem priorum, sed facere tantum differentiam a propriis. Multa enim in definitionibus ponuntur, quae ab aliquibus differentiam faciunt nec tamen ad differentiam eorum ibi ponunt. Veluti in definitione animalis, quae est substantia animata sensibilis, sensibile ad differentiam lapidis non ponitur, qui iam per ‘animatum’ exclusus est, cum tamen animal per ‘sensibile’ quoque a lapide differat. Similiter cum per ‘differre

### 5.3.3. Nel 'De generibus et speciebus' (§§ 51-72)

Gli argomenti del 'De generibus et speciebus' contro la teoria dell'*indivuum* sono divisi in due gruppi: argomenti di autorità (§§ 51-62) e argomenti di ragione (§§ 63-72).<sup>412</sup>

Gli argomenti di autorità (O, p. 156a-b) sono cinque (qui numerati 36-40); di questi, tre presentano, in risposta all'obiezione, l'interpretazione che la teoria dell'*indivuum* dà del passo (1-3); uno, dopo l'obiezione, avanza sia l'interpretazione della teoria dell'*indivuum* sia una nuova risposta dell'autore di *GS* (4); uno si limita all'obiezione soltanto (5). Si deve dunque riconoscere che, soprattutto nei primi tre argomenti, si concede ai sostenitori della teoria discussa una replica su come interpretare i passi in questione. I passi autorevoli citati contro la teoria dell'*indivuum* sono i seguenti.

36. Porfirio, *Isagoge*, ii, 11 (tr. Boethii 12.7-9): «Decem quidem generalissima sunt, specialissima uero in numero quidem quodam sunt, non tamen infinito, indiuidua autem quae sunt post specialissima, infinita sunt» (cf. *P17*, argomento del numero dei generi generalissimi). La teoria dell'*indivuum* afferma che i generi (compresi i generi generalissimi) e le specie sono gli stessi individui: i generi generalissimi, dunque, saranno infiniti tanto quanto gli individui, contro l'autorità di Porfirio. Soluzione proposta dalla teoria: i generalissimi sono infiniti *essentialiter*, ma dieci *per indifferentiam*; si possono infatti contare come uno solo, sulla base della loro *indifferentia*, tutti gli individui di un genere generalissimo (cf. *P17*, argomento del numero dei generi generalissimi, seconda soluzione).<sup>413</sup>

---

specie' genus a proprio differat, non tamen ad hoc ponitur, sed gratia specialissimorum tantum proprium inducitur, ut scilicet ostendatur per simile genus a specialissimo differre sicut et a proprio, quod species est aequale. At uero cum in specie solas uoces accipimus, non est ordo transponendus, quia hoc nomen 'albedo' tantum species est, non hoc nomen 'album', quod de differentibus specie dicitur».

<sup>412</sup> Cf. i nessi che strutturano la sezione: ms. O, p. 156a: «Huic sentencie eque auctoritas et ratio contradicunt. Et primum quibus auctoritatibus contraria sit uideamus» (King § 51); p. 156b: «Omnes apponere auctoritates que hanc sentenciam [ms. *sentenciam*] abnuunt, grauaremur. Sed nunc utrum rationi sit consentanea uideamus» (King §§ 62-63).

<sup>413</sup> Ms. O, p. 156a: Huic sentencie eque auctoritas et ratio contradicunt. Et primum quibus auctoritatibus contraria sit uideamus. Porphirius dicit decem quidem generalissima Specialissima [quidem *espunto*] in numero quodam non tamen indefinito. Indiuidua uero infinita sunt. Positio uero huius sententie hoc habet: singula [ms. *simgula*] indiuidua substantie in quantum sunt substantia generalissima esse. Itaque non potius indiuidua infinita sunt quam generalissima. Soluunt tamen illi dicentes: Generalissima quidem infinita esse essentialiter sed per indifferentiam decem tantum [ms. *tantum*]. Quot enim indiuidua substantie tot etiam sunt generalissime substantie. Omnia tamen illa generalissima

37. Porfirio, *Isagoge*, ii, 12 (tr. Boethii 12.15-17): «collectiuum enim multorum in unam naturam species est et magis id quod genus est». L'obiezione afferma che la caratterizzazione di specie e genere come *collectiuum* mal si adatta a un singolo individuo. La soluzione della teoria stessa consiste nell'affermare che l'individuo, quando viene considerato nella sua indifferenza, è un *collectiuum*: «Socrate, in quanto uomo, raccoglie Platone e i singoli uomini». <sup>414</sup>

38. Porfirio, *Isagoge*, i, 5 (tr. Boethii 6.26-7.2): «genus esse dicentes quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quid sit praedicatur»; ii, 4 (tr. Boethii 9.6-7): «species est quod de pluribus et differentibus numero in eo quod quid sit praedicatur». In quanto genere e specie, Socrate dovrà inerire a più specie differenti e a più <individui> differenti per numero (secondo quanto afferma Porfirio), e ciò non è vero se si accetta la teoria dell'*indiuiduum*, perché «l'uomo che è Socrate non è in altri che Socrate» (cf. anche argomenti 33 e 35 di *LNPS*, che ugualmente muovono dalla definizione di genere data dall'*Isagoge*). La risposta della teoria dell'*indiuiduum* afferma che, essenzialmente, Socrate inserisce solo a sé stesso ed è per indifferenza che, nello stato di animale o di uomo, inerisce ad altri, nel senso che questi sono non-differenti da Socrate nello stato di animale o di uomo (e ciascuno di tali non-differenti da Socrate inerisce a sé). <sup>415</sup> In altre parole, si dice che Socrate nello stato di uomo inerisce a più individui nel senso che altri individui, non differenti da lui nello stato di uomo, ineriscono ciascuno a se stesso *essentialiter*.

---

generalissimum unum dicuntur quia indifferentia [ms. *indifferentia*] sunt. Socrates enim in eo quod est substantia indifferens est cum qualibet substantia in eo statu quod substantia est. (§§ 52-53).

<sup>414</sup> Ms. O, p. 156a-b: «Item paulo post dicit Porphirius “collectiuum enim multorum in unam naturam species est et magis id quod genus est”, quod de Socrate rationabiliter dici non potest. Neque enim Socrates aliquam naturam quam habeat Platoni communicat quia neque homo qui Socrates est neque animal in aliquo extra Socratem est. Ipsi tamen ad indifferentiam currentes dicunt quia Socrates in eo quod est homo colligit Platonem et singulos homines; proinde quia indifferens essentia homini<s> qui est Socrates [p. 156b] est Plato» (§§ 54-55).

<sup>415</sup> Ms. O, p. 156b: «Item Porphirius: Genus est quod predicatur de pluribus differentibus specie in eo quod quid sit; species quod de pluribus differentibus numero. Si ergo Socrates in statu animalis genus est pluribus differentibus speciebus [*forse speciebus è qui da correggere in specie*] inheret. Si in statu hominis species est, pluribus differentibus numero. Quod minime est uerum. Neque enim uel animal uel [*segue an espunto*] homo qui Socrates est alii quam Socrati inest. Set et hi dicunt: Socrates in nullo statu alicui inheret nisi sibi essentialiter set in statu hominis pluribus dicitur inherere quia alii sibi indifferentes inheret. Eodem modo in statu animalis» (§§ 56-57). L'espressione '*alii sibi indifferentes inheret*' significa dunque che altri, indifferenti <da Socrate> inseriscono ciascuno a sé: '*sibi*' dipende dunque da '*inheret*'.

39. Boezio, *II Commentum in Isagogen*, I, 11 (ed. Brandt, 166.16-18): «nihilque aliud species esse putanda est nisi cogitatio collecta ex indiuiduorum dissimilium numero substantiali similitudine, genus uero cogitatio collecta ex specierum similitudine». L'obiezione e la risposta sono simili a quelle dell'argomento di autorità 2 (ossia l'argomento 37): l'obiezione afferma che l'individuo in nessun modo si raccoglie da più, la risposta ribatte che si raccoglie grazie all'indifferenza. Una contro-obiezione contro la teoria dell'*indiuiduum* sembra criticare proprio la nozione di indifferenza proposta da quest'ultima sostenendo che, se possiamo commentare così, essa è troppo debole per corrispondere alla *substantialis similitudo* del passo di Boezio: «quanto ciò sia ridicolo – dice la contro-obiezione alla risposta – è evidente dal fatto che allo stesso modo si può dire di chiunque che è in forno, perché lì c'è qualcosa di non-differente da lui». <sup>416</sup>

40. Boezio, *In Categorias Aristotelis*, I (PL 64, 183C): «Genera namque et species non ex uno singulo intellecta sunt sed ex omnibus singulis indiuiduis, mentis ratione concepta». I generi e le specie sono compresi intellettualmente non a partire da un singolo individuo, ma da tutti i singoli individui: questo passo viene citato contro la teoria dell'*indiuiduum*, perché «chi dice che Socrate, in quanto è uomo, è specie, raccoglie la specie dal solo individuo». <sup>417</sup>

Agli argomenti di autorità seguono tre argomenti di ragione (§§ 63-72), qui numerati 41-43.

41. ARGOMENTO DEL SINGOLARE CHE È UNIVERSALE (O DI SOCRATE CHE NON È SOCRATE) (ms. O, p. 156b-157a; §§ 63- 69; cf. *LI*, argomento della cosa diversa da sé n.

---

<sup>416</sup> Ms. O, p. 156b: «Boetius quoque huic sententiae multis refragatur [refragatur] refrangitur *corretto in refrangatur nel ms.]* locis. In secundo commento super Porphyrium sic ait: Nichilque aliud species putanda est nisi cogitatio collecta ex indiuiduorum dissimilium numero substantiali similitudine; Genus uero est collecta cogitatio ex specierum similitudine. quod in hac sententia non conuenit in qua [*segue n cancellato*] Socrates in quantum homo est species est qui tamen nullo modo de pluribus colligitur quia in pluribus non est. Quod tamen ipsi ad indifferentiam referentes dicunt ita Socrates in quantum est homo colligitur de Platone et ceteris quia unumquodque indiuiduum in quantum est homo de se colligitur. Quod quam ridiculum sit inde patet quia eodem modo dici potest de quolibet quod ipse est in forno quia quoddam indifferens illi est ibi» (§§ 58-60).

<sup>417</sup> Ms. O, p. 156b: «Item in commento super Categorias Boetius: “genera et species non ex uno singulo intellecta sunt Sed ex omnibus singulis mentis ratione collecta uel concepta”. Hic plane confirmat Boetius unam essentiam sicut hominem non ex solo Socrate collectum sed quod ex omnibus colligitur. Qui uero Socratem in eo quod est homo esse speciem dicit ex solo indiuiduo colligit speciem. Omnes apponere auctoritates que hanc sententiam abnuunt grauaremur» (§§ 61-62).

29; *QG*, argomento dell'inferiore-superiore n. 53; *QG*, argomento di Socrate che si predica di molti e non si predica di molti n. 58; *P17*, argomento dell'opposizione tra singolare e universale, n. 76). Nonostante una certa prolissità e varie suddivisioni, il cuore di questo argomento di *GS* è l'obiezione che il singolare non può essere universale, perché singolare e universale sono opposti. L'argomento si apre con un sillogismo: se Socrate è la specie, Socrate è un universale; ma ciò che è universale non è singolare, dunque Socrate non è un singolare, ossia Socrate non è Socrate.<sup>418</sup>

ARGOMENTO NEL TESTO	ALTRA FORMALIZZAZIONE
1) Hic homo est species	1) Hic homo est species
2) Socrates est hic homo	2) Socrates est hic homo
3) ergo Socrates est species	3) Socrates est species (1, 2)
4) ergo Socrates est uniuersale	4) Si x est species, x est uniuersale
5) si est uniuersale, non est singulare	5) Socrates est uniuersale (3, 4)
6) ergo Socrates non est Socrates	6) Si x est uniuersale, x non est singulare
	7) Socrates non est singulare (5, 6)
	8) Socrates est singulare
	9) Socrates non est Socrates (7, 8)

Come nota l'autore di *GS*, i sostenitori della teoria dell'*indiuiduum* negherebbero il punto 5 (*alias* 6) dell'argomento, «si est uniuersale, non est singulare»: nella stessa presa di posizione della teoria si afferma infatti che «ogni universale è singolare e ogni singolare è universale secondo rispetti diversi» (*diuersis respectibus*; cf. la descrizione della teoria di *LNPS* 518.17-18: «eandem rem uniuersalem et particularem esse concedunt, diuersis tamen respectibus»). Questa osservazione è l'occasione di un'interessante obiezione da parte di *GS*, che coinvolge la divisione *secundum accidens*. Afferma *GS*: la divisione della sostanza in universale e singolare è senz'altro una divisione *secundum accidens* («credo che nessuno neghi [ciò]»: sembra dunque che universale e singolare debbano essere considerati come accidenti della sostanza secondo la teoria, considerando la divisione *secundum accidens* di cui è qui

<sup>418</sup> Ms. O, p. 156b: «Sed nunc utrum rationi sit consentanea uideamus. Vnumquodque indiuiduum hominis in quantum est homo speciem esse hec sententia asserit. Vt uere possit dici [dici] *in interlinea* de Socrate "hic homo est species". Sed "Socrates est hic homo" uere dicitur. Itaque secundum modum prime figure rationabiliter concluditur "Socrates est species". Si enim aliquid predicatur de aliquo et aliud subiciatur subiecto subiectum subiecti subicitur predicato predicati. Hoc nemo rationabiliter denegabit. Procedo. Si Socrates est species Socrates est uniuersale, et si est uniuersale non est singulare [*ms. singulare*]. Vnde sequitur non est Socrates» (§ 63).

questione come una divisione del soggetto nei suoi accidenti);<sup>419</sup> come precisa Boezio nel *De diuisione*, però, le divisioni *secundum accidens* si devono costruire su accidenti opposti (il corpo si deve dividere in corpi bianchi, neri o né bianchi né neri, mentre non si divide correttamente in corpi bianchi e dolci, perché bianco e dolce non sono accidenti opposti: cf. *De diuisione*, ed. Magee, 48.16-21); poiché, però, secondo la teoria dell'*indiuiduum* universale e singolare non sono opposti (si nega infatti «si est uniuersale non est singulare»), allora la divisione della sostanza in universale e singolare non potrà più essere una corretta divisione *secundum accidens*.<sup>420</sup>

L'argomento contiene anche altre osservazioni. Contro la teoria dell'*indiuiduum*, si cita Boezio, *In Categorias*, I (PL 170 C-D) sull'impossibilità che universalità e particolarità si trasformino (*transire*) l'una nell'altra.<sup>421</sup> Degne di nota sono anche le ultime sezioni: in un tentativo di risposta della teoria dell'*indiuiduum*, incentrato sull'uso dell'espressione '*in quantum*', questa espressione viene glossata con il participio *manens* ("il singolare in quanto è singolare" viene inteso come "il singolare

---

<sup>419</sup> Cf. Boezio, *De diuisione*, dove si presentano due tipi fondamentali di divisioni: *secundum se* e *secundum accidens*; sulla divisione *secundum accidens* (che si suddivide in tre tipi: del soggetto in accidenti; dell'accidente nei soggetti; dell'accidente in accidenti), cf. in particolare 6.22-26; 10.1-27; 48.12-25. Si veda anche l'argomento 33 (*LNPS*, argomento della predicazione accidentale dell'individualità), dove l'individualità è considerata come un accidente dell'individuo.

<sup>420</sup> Ms. O, pp. 156b-157a: «Negant hanc consequentiam: si est uniuersale non est singulare. Nam in positione sue sententie habetur: omne uniuersale est singulare [*ms. singulare*] et omne singulare [*ms. singulare*] est uniuersale [*uniuersala corretto in -e*] diuersis respectibus. At contra, cum dicitur "substantia alia uniuersalis alia singularis" [*ms. singularis*], talem diuisionem credo nemo negat esse secundum accidens. Sed ut dicit Boetius in libro diuisionum [*cf. ed. Magee, 48.16-19*]: "Harum commune est [*est in interlinea*] preceptum: quicquid eorum diuiditur in opposita [*nel ms. oppsita corretto in oposita*] segregari. Vt si subiectum in accidentia separemus non [*ms. nom*] dicamus 'Corporum alia sunt alba alia dulcia', que non opposita sunt, sed 'corporum alia sunt alba alia nigra alia neutra'". Ecce eodem modo negare possumus hanc [*non add. ms.*] esse diuisionem secundum accidens, "Substantia alia uniuersalis alia singularis". Nec enim magis opposita sunt uniuersale et singulare quam album et dulce. Dicunt illi non esse dictum de omnibus diuisionibus [p. 157a] secundum accidens sed de regularibus. Si queras que sunt regulares aiunt: quibus illud conuenit. Videte quante inpuuditie sint! Quod tam plane dicit auctoritas cum de diuisionibus secundum accidens loqueretur, "harum omnium commune preceptum est et cetera", non dictum uniuersaliter menciuntur» (§§ 64-65).

<sup>421</sup> Ms. O, p. 157a: «Sed in hoc non consistent. Nam de his specialiter, idest uniuersali et singulari, negat auctoritas. Nullum uniuersale est singulare et nullum singulare est uniuersale. Boetius enim in commento super Cathegorias cum de hac diuisione loqueretur, "substantia alia uniuersalis alia singularis", ait: "ut autem accidens in naturam substantie transeat esse non potest uel ut substantia in natura<m> accidentis transeat haberi non potest. At uero nec particularitas nec uniuersalitas in se transeunt. Namque uniuersalitas potest predicari de particularitate ut animal de Socrate uel Platone et particularitas suscipit predicationem uniuersalitatatis. Set non ut uniuersalitas sit particularitas nec quod particulare est uniuersalitas fiat". Vniuersalitas et particularitas hec nomina pro uniuersali et particulari accipi notant exempla, ut animal de Socrate. Contra hoc rationabiliter nichil dici potest» (§ 65).

che rimane singolare”) e con i verbi *non conferre* / *auferre* (“il fatto di essere singolare *non conferisce* a nessun singolare di essere universale”; “il fatto di essere singolare *sottrae* all’uomo singolare di essere universale”).<sup>422</sup> Tutti questi tentativi sono criticati con una certa facilità da *GS*, ma restano interessanti per l’esplicazione che essi forniscono di alcuni termini chiave della teoria dell’*indiuiduum*.

42. ARGOMENTO DEL TUTTO E DELLA PARTE (ms. O, p. 157a; §§ 70-71; cf. *P17*, argomento della materia di sé, della parte di sé e della precedenza a sé, n. 78). L’argomento intende mostrare che il genere e la specie sono opposti (un punto che sembra da collegare alla teoria dell’*indiuiduum* nel modo seguente: la teoria afferma che l’individuo stesso è la specie e il genere; ma genere e specie sono opposti; dunque, non possono essere l’individuo stesso, oppure in questo coesistono degli opposti). Per la propria spiegazione, l’autore di *GS* si serve della nozione di parte e di tutto:<sup>423</sup> la specie consta infatti di materia (il genere) e forma (differenza specifica), secondo l’esempio della statua nell’*Isagoge* di Porfirio (iii, 10; tr. Boethii 18.9-15); la materia-genere e la forma-differenza sono dunque delle *parti* della specie; ma il tutto non può coincidere con la propria parte (e dunque la specie, il tutto, non può coincidere con il genere, sua parte: ma si noti che da un altro punto di vista è piuttosto il genere ad essere il tutto di cui la specie è parte).<sup>424</sup>

---

<sup>422</sup> Ms. O, p. 157a: «Illi tamen non quiescunt set dicunt: Nullum singulare in quantum est singulare est uniuersale et e conuerso et tamen uniuersale est singulare [singulare] singu *corretto in* singulare *nel margine*] [segue et e conuerso *cancellato*]. Contra quod dico: uerba ista “Nullum singulare [ms. singulare] in quantum est singulare et cetera” hunc sensum uidentur habere: “Nullum singulare manens singulare est uniuersale manens uniuersale”, quod utique falsum est. Nam Socrates manens Socrates est homo manens homo. Item hunc sensum habere possunt: “Nulli singulari [nullum singulare *corretto in* –i –j] confert hoc quod est singulare esse uniuersale”, uel homini singulari aufert hoc quod est singulare esse uniuersale. Quod totum fallit inter Socratem et hominem. Nam in Socrate hoc quod est Socrates exigit hominem et nulli singulari [ms. singulari] aufert aliquid esse uniuersale. Nam secundum eos omne singulare est uniuersale. Item si dicant: Socrates in quantum est Socrates idest in tota illa proprietate in qua notatur ab hac uoce que est ‘Socrates’ non est homo in quantum est homo idest in illa proprietate in qua notatur ab hac uoce ‘homo’, hoc quoque falsum est. Nam ‘Socrates’ notat hominem Socraticum in quo et hominem, quod scilicet notat ‘homo’. Quod si dicant: Socrates in tota illa proprietate in qua notatur a ‘Socrates’ non est id tantum quod notat ‘homo’ uerum est secundum eos. Nam nichil est id tantum quod notat ‘homo’. Quid ultra dicere possit? Videat alius si fieri possit» (§§ 66-69).

<sup>423</sup> Per un uso simile dei concetti di forma e materia, si veda anche *LI*, argomento dei contrari (n. 1), replica alla prima contro-obiezione, dove si afferma che Brunello non è forma e materia insieme.

<sup>424</sup> Ms. O, p. 157a: «Amplius. Speciem ex genere et substantiali differentia constare ut statua ex ere et figura auctore Porphirio constat. Itaque pars est speciei materia et similiter differentia. Ipsa uero species est totum diffinitium eorum. Vnde ad inuicem sunt relatiua et ita inter se opposita et sicut nullus pater

43. ARGOMENTO DELL'INERENZA A SÉ (ms. O, p. 157a; §§ 72; cf. *PI7*, argomento della materia di sé, della parte di sé e della precedenza a sé n. 78). L'ultimo argomento contro la teoria dell'*indiuiduum* nota che, se l'individuo è specie e genere, la stessa cosa inerisce a sé stessa: il genere, inerendo alla specie (perché ogni genere inerisce alla propria specie) inerisce a sé stesso (lo stesso individuo è specie, genere, *etc.*). Ciò contrasta con quanto Boezio scrive nel primo libro del commento ai *Topica* di Cicerone (cf. *PL* 64, 1057 A): nulla inerisce a sé stesso.<sup>425</sup>

\*\*\*

In questo capitolo abbiamo analizzato gli argomenti di *LI*, *LNPS* e *GS* contro la teoria dell'essenza materiale, la teoria della *collectio* e la teoria dell'*indiuiduum*. Ciascun dossier presenta caratteristiche che gli sono peculiari: gli argomenti contro la teoria dell'essenza materiale e quelli contro la teoria dell'*indiuiduum* si trovano in ciascuna delle tre fonti che abbiamo analizzato, e non sono mai seguiti da risposte alle obiezioni (eccezion fatta per alcuni degli argomenti di autorità contro la teoria dell'*indiuiduum* che si leggono in *GS*, cf. i nn. 36-38); gli argomenti contro la teoria della *collectio*, invece, si trovano solo in *LI* e in *GS*, e in quest'ultimo testo sono seguiti da risposte.

Uno degli aspetti più interessanti dell'analisi che è stata condotta è la somiglianza che gli argomenti indirizzati contro una certa teoria mostrano tra loro nei diversi scritti. Anche se la formulazione di *LI* è probabilmente quella più sofisticata, gli argomenti degli altri testi sono molto simili. Ad esempio, contro la teoria dell'essenza materiale sono sollevati argomenti basati sul fatto che opposti o contrari si trovano nello stesso soggetto; sull'ubiquità; sullo scambio di accidenti. La teoria dell'*indiuiduum*,

---

sui ipsius est pater sed alterius ita nullum totum sui ipsius est totum sed alterius. Similiter et de parte Vnde hoc totum sui ipsius non est; est autem sui ipsius pars. Sed idem est homo et animal eius materia. Vt autem aliquid totum sit et sui ipsius et alterius magis est impossibile» (§§ 70-71).